1156 A Proinde in Burgundia, in loco qui vocatur Cistercium, fere nostris temporibus surrexit alia nova congregatio monachorum, ab omnibus qui dicuntur et sunt monachi, ordine et habitu differens. Et quoniam virtute patientiae, et abjectione habitus, et regulae diligenti observatione, et sanctae paupertatis amore, et ardentissima religione alios praeeminere videntur et excellunt, innumeros suae religionis et formae imitatores habent : inter quos nostris temporibus apparuit quidam abbas, in loco qui dicitur Claravallis, nomine Bernardus, vir religiosissimus, virtute miraculorum insignis, ab Occidente usque in Orientem pro sui sanctitate famosissimus; quem venerabilis papa Eugenius, quondam sui monasterii monachus, in conciliis multorum  
1156 B episcoporum condigna reverentia plerumque honoravit.

Item paulo ante haec tempora coepit quaedam nova religionis institutio in Jerusalem civitate Dei. Nempe congregati sunt ibi laici, viri religiosi, et vocant se milites de Templo, qui, relictis proprietatibus, qui vita vivunt\*, sub obedientia unius magistri militant, superfluitatem et pretiositatem vestium sibi absciderunt, parati ad defendendum gloriosum Domini sepulcrum contra incursus Saracenorum; domi pacifici, foris bellatores strenui; domi obedientes

\* *Qui vita vivunt. An communi vita vivunt? Mihi quidem ita videtur.*

1. Vallombreuse, près de Florence. Saint Jean Gualbert s'y retira vers 1030.

2. Cîteaux est fondé en 1098. Saint Bernard y entre, avec trente-deux compagnons vers 1112.

3. Saint Bernard (1090-1153). Anselme a rencontré saint Bernard et a même, dit-on, bénéficié d'un miracle. Souffrant d'un mal de gorge très pénible, il dit au saint : « Père, toi qui guéris des pauvres et des femmelettes, tu ne pourrais pas me guérir de ce mal de gorge? — Si tu avais

Naguère, en un autre endroit appelé Vallombreuse, près des montagnes de Pérouse, a surgi une nouvelle congrégation de moines, très pieuse et qui diffère, par une règle nouvelle et un habit nouveau, de tous les autres moines; beaucoup suivent cette forme de vie<sup>1</sup>.

Ensuite, en Bourgogne, au lieu nommé Cîteaux, à peu  
1156 A près de notre temps, est apparue une autre congrégation de moines, différente par la règle et l'habit de tous ceux qu'on appelle et qui sont moines<sup>2</sup>. Et parce qu'ils semblent, eux, l'emporter sur les autres et exceller par le courage dans la souffrance et l'humilité de l'habit, par l'observation zélée de la règle, l'amour de la sainte pauvreté et la ferveur de la piété, innombrables sont les imitateurs de leur forme de vie religieuse. Parmi eux, de nos jours, au lieu nommé Clairvaux, s'est révélé un abbé appelé Bernard, homme d'une très haute piété, insigne par la puissance des miracles, très célèbre par sa sainteté de l'Occident jusqu'en Orient; le vénérable pape Eugène, autrefois moine de son abbaye, l'a bien souvent honoré d'un respect très mérité dans des  
1156 B conciles qui réunissaient de nombreux évêques<sup>3</sup>.